Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33       Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

PORTARIA N o 587, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008. O MINISTRO DE ESTADO
DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos incisos I e IV do
art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1o Designar Comissão Técnica para, sob a presidência do Presidente da Comissão

Especial de Licitação do Ministério das Comunicações, ALVIMAR BERTRAND DUARTE G. DE
MACEDO, elaborar a minuta para os novos editais de licitação para outorga dos Serviços de
Radiodifusão, composta por :

I. Alvimar Bertrand Duarte G. de Macedo, que a presidirá;
II. Eriko Mendes Domenici;

III.  Juliana de Carvalho Guimarães e
IV. Scheyla Cristina de Souza Belmiro do Amaral.

Parágrafo Único. Os membros titulares da Comissão serão substituídos em suas faltas e

impedimentos por servidores por eles indicados.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

HÉLIO COSTA – Ministro de Estado das Comunicações

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N o 33, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula
nº 1004536, CPF nº 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor ELMAR FEBRÔNIO
SOUZA, matrícula nº 0809916, CPF nº 317.578.201-91, para fiscal do Contrato nº 21/2008-MC,
assinado em 03.09.2008, processo nº 53000.020168/2008-63, firmado com a empresa LWS
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de Switches
Ethernet para uso nas Redes Locais do Ministério das Comunicações.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N o 34, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008. O SUBSECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS,
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA
SUDÁRIA DOS REIS DOLZAN, matrícula nº 0809482, CPF nº 099.259.701-30, para fiscal do
Contrato nº 20/2008-MC, assinado em 1º.09.2008, processo nº 53000.023980/2007-60, firmado
com a empresa LDC – LINHA DIRETA COMUNICAÇÃO S/S, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em monitoramento radiofônico para a prestação de serviços de fornecimento
de assinatura de um Banco de Dados utilizado diariamente, contendo áudio e texto, bem como a
realização de pesquisa de qualquer parte do país ou no exterior via internet.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   3

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 26/08/08 A 30/08/08
DENISE MENEZES DE OLIVEIRA  1478441 04/08/08 A 08/08/08
DIVINO BENEDITO DIAS  810056 04/08/08 A 18/08/08
ELIAS NAGIB DAVID  1467249 01/08/08 A 15/08/08
JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO  1057604 21/08/08 A 30/08/08

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA   809910
12/07/08 A 10/08/08
12/08/08 A 10/09/08

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA  7839639 29/07/08 A 31/08/08
LETICIA MIRANDA RIBEIRO  1479953 04/08/08 A 08/08/08
LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE
SOUZA

809895 14/08/08 A 28/08/08

MARIA CRISTINA M. F. DE OLIVEIRA   1480374
18/08/08 A 19/08/08
19/08/08 A 22/0808

MARIA DAS DORES DOS REIS  776848 12/08/08 A 26/08/08
NATHÁLIA VIEIRA MENDES  1553389 30/07/08 A 01/08/08
VERONICA RODRIGUES C. OLIVEIRA  1412784 16/08/08 A 20/08/08
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO  752910 18/08/08 A 01/09/08

LICENÇA GESTANTE

NOME MATRÍCULA PERÍODO

ANA PATRICIA SERRANO ALÉSCIO CAMPOS 1511531 08/08/08 A 05/12/08
DENISE MENEZES DE OLIVEIRA  1478441 13/08/08 A 10/12/08
DIVINA MÁRCIA NUNES RODRIGUES  1434572 18/08/08 A 15/12/08

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO

CYBELLE ARAUJO DE CARVALHO  1552490 04/08/08 A 05/08/08

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   4

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME MATRÍCULA PERÍODO

JAILDA JERÔNIMO NETO  6129951 08/07/08 A 15/07/08

CASAMENTO

NOME MATRÍCULA       PERÍODO
NÚCIA CRISTINA DOS SANTOS TEIXEIRA 810091 20/08/08 A 27/08/08

Brasília, 17 de setembro de 2008.

MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   5

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO Nº: 53000.022317/2008
SERVIDOR(A):  JULIO MARQUES PEQUENO
MATRÍCULA:  835759
CARGO:  OPERADOR POSTAL 10C

O ex-servidor foi aposentado nos termos do Art. 28 da Lei nº 1.229, de 13 de novembro
de 1950, por meio da Portaria nº 711, de 14/08/1979, publicada no Diário Oficial da União – DOU
de 17/08/1979, ocupante do Cargo de Operador Postal 10C - referência 24.

Com o advento do Decreto-Lei nº 1.820, de 11/12/1980, as referências de todas as

Categorias Funcionais foram renumeradas a partir de 01/01/1981 - a antiga referência 24 foi
renumerada na NM-17.

Em conformidade com a Exposição de Motivos – E.M. nº 77 do DASP de 13 de março

de 1985, o ex-servidor foi reposicionado na referência NM-20.

Em decorrência da promulgação da Nova Constituição de 1988 e em observância ao

comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX), a ex-servidora
faz jus à vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52 (NM-24), tendo em vista que contava
com 30 anos de serviço para aposentadoria.

De acordo com o disposto no Art. 3º, inciso II, da Lei 8.627, de 19 de fevereiro de 1993,

o ex-servidor foi reposicionado na NI-C.VI (três padrões), a partir de 01/01/1993, com os proventos
no Nível Intermediário NI-B-VI (Art. 184, item I, da Lei 1.711/52).

De acordo com o Manual de Instrução do Usuário do Sistema de Apreciação e Registro

de Atos de Admissão - SISAC/TCU, item III do tópico 1.5 - Atos Sujeitos somente à fiscalização
pelo TCU e dispensados do cadastro no SISAC (Art. 4º, da IN nº 44/2002): Concessão das
vantagens do art. 184 da Lei nº 1.711, de 28/10/1952, aos servidores que se aposentaram na vigência
da Constituição de 1967 e que deixaram de percebê-las em virtude do teto estabelecido no § 2º no
art. 102 da mesma Carta.

 Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüenal, a partir de março de 2008 os
proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   6

A partir de março de 2008

a) Provento (NI–B.VI); por força da Lei nº 11.357/2006 – PGPE 1º.7.2006        R$             425,67
b) Ad. Temp.Serv. (28%)           R$             119,18
c) Art. 184 item I, Lei nº 1.711/52 (diferença do NI-B.VI para NI-C.VI)             R$                 6,42
d) Art. 184 item I, Lei nº 1.711/52 (GAE: 160%)                       R$               10,27
e) Art. 184 item I, Lei nº 1.711/52 (GATS: 28%)                      R$                 1,79
f) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91         R$                 4,90
g) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)         R$             681,07
h) Vant. Pecuniária Individual, Lei 10.698/2003       R$               59,87
i) GDPGTAS – Art. 7º da MP 304/2006        R$             388,00
TOTAL             R$          1.697,17

Brasília, 18 de setembro de 2008.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 33              Brasília-DF, 19 de setembro de 2008

Boletim de Serviço   7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Hélio Calixto da Costa
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Fernando R. Lopes de Oliveira
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Iara da Paixão Corrêa Teixeira
Revisão

Marta Soares

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br